Дело №

П Р И Г О В О Р

ИФИО1

<

адрес> 15 декабря 2017 года

<

адрес> городской суд 

<

адрес>, в составе председательствующего судьи Александриной З.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника 

<

адрес> городского прокурора 

<

адрес> Зайцевой О.А., 

подсудимого ФИО2, 

его защитника – адвоката филиала № МОКА ФИО3, представившей удостоверение № и ордер №, 

при секретаре Кретининой А.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, военнообязанного, работающего ПК «

<

данные изъяты>», оператор штабелёра, женатого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1 УК РФ, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО2 совершил незаконный сбыт наркотических средств, при следующих обстоятельствах:

ФИО2 являясь потребителем наркотического средства гашиш и располагая возможностью приобретения данного наркотического средства, 

<

дата> примерно в 12 часов 50 минут посредством телефонной связи получил от ФИО8 сведения о намерении последнего приобрести данное наркотическое средство.

С этой целью, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства гашиш, 

<

дата> в 16 часов 00 минут, ФИО2 находясь в коридоре своей квартиры, где он проживает, по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, сбыл ФИО8 за денежные средства в размере 1000 рублей, путем передачи из рук в руки, наркотическое средство гашиш, массой 1,08 грамма, находящееся в спичечном коробке.

Гашиш внесен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (список 1, раздел «Наркотические средства»), утвержденный постановлением Правительства РФ № от 

<

дата>.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 

<

дата> № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», значительный размер данного наркотического средства определен в количестве свыше 2 г., крупный размер в количестве свыше 25 г., особо крупный размер в количестве свыше 10000 г.

Он же, ФИО2 совершил незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах: 

ФИО2 являясь потребителем наркотического средства гашиш и располагая возможностью приобретения данного наркотического средства, 

<

дата> примерно в 09 часов 35 минут посредством телефонной связи получил от ФИО8 сведения о намерении последнего приобрести данное наркотическое средство.

С этой целью, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства гашиш, 

<

дата> в 20 часов 04 минуты, ФИО2 находясь в салоне автомобиля «Дэу Нексия», государственный регистрационный знак 

<

***> Rus, который был припаркован около 

<

адрес>, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений сбыл ФИО8 который выступал в роли «покупателя» наркотического средства при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», за денежные средства в размере 1400 рублей, путем передачи из рук в руки, наркотическое средство гашиш в виде 3 кусков, общей массой 2,27 грамма, т.е. в значительном размере.

Гашиш внесен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (список 1, раздел «Наркотические средства»), утвержденный постановлением Правительства РФ № от 

<

дата>.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 

<

дата> № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», значительный размер данного наркотического средства определен в количестве свыше 2 г., крупный размер в количестве свыше 25 г., особо крупный размер в количестве свыше 10000 г. 

Подсудимый ФИО2 вину в предъявленном обвинении признал полностью, раскаялся в содеянном, ходатайствовал о проведении судебного разбирательства в особом порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, при этом подсудимый пояснил, что досудебное соглашение о сотрудничестве было им заключено добровольно и при участии защитника, а последствия приговора при указанном порядке без проведения судебного следствия он осознает.

По настоящему уголовному делу, на основании ст.317.2 УПК РФ, прокурором рассмотрено ходатайство обвиняемого ФИО2 о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (т.1 л.д.105) и постановление следователя от 

<

дата> о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении такого соглашения (т.1 л.д.106); по результатам рассмотрения данного вопроса и.о. Воскресенского городского прокурора ФИО9 вынесено постановление от 

<

дата> об удовлетворении ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (т.1 л.д.109-110) и 

<

дата>, в соответствии с требованиями ст.317.3 УПК РФ, между прокурором и обвиняемым ФИО2, с участием защитника – адвоката ФИО6 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (т.1 л.д.111-112)

Уголовное дело поступило в суд с предусмотренным ст.317.5 УПК РФ представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения (т.3 л.д.181-183). Государственный обвинитель ФИО13 в судебном заседании поддержала представление прокурора и подтвердила активное содействие ФИО2 следствию в раскрытии и расследовании преступления, который сообщил следствию данные об известных ему лицах, участвующих в преступлениях, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, дал изобличающие преступную деятельность показания о других активных соучастников преступной группы, ФИО2 добровольно принял участие в следственных действиях, направленных на сбор достаточных доказательств вины ФИО10 в совершении особо тяжкого преступления. 

Из материалов уголовного дела, что в результате действий ФИО2 пресечена противоправная деятельность лица, связанная с незаконным оборотом наркотических средств, в результате чего возбуждены уголовные дела по ч.1 ст.228.1 УК РФ, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в отношении ФИО10 (т.1 л.д.208, 210) 

Таким образом, суд убедился, что соблюдены все условия, предусмотренные ст.317.6 ч.2 УПК РФ: досудебное соглашение заключено обвиняемым добровольно и при участии защитника, выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ФИО2 досудебным соглашением.

На основании вышеизложенного суд установил, что имеются, предусмотренные ст.317.6 УПК РФ основания применения особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, поэтому действия ФИО2 надлежит квалифицировать:

по эпизоду от 

<

дата> по ч.1 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств,

по эпизоду от 

<

дата> по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере.

Из материалов уголовного дела видно, что подсудимый ФИО2 на учете у психиатра и нарколога не состоит (т.2 л.д.226,227,250). 

Согласно заключения комиссии экспертов № от 

<

дата> ФИО2 каких-либо признаков расстройства психического состояния, слабоумия, временного психического расстройства лишающих его возможности в полной мере осознавать фактический характер своих действий, их общественную опасность руководиться ими, в настоящее время не обнаруживает и не обнаруживал их в момент совершения инкриминируемого ему деяния, а обнаруживает признаки эпизодического употребления наркотических веществ (гашиш) с вредными последствиями (F12.1 по МКБ10). На это указывают данные анамнеза: неотягощенная наследственность, отсутствие отставания в психофизическом развитии от сверстников, способность к обучению по программе общеобразовательной школы, обучение в профессиональном училище, получение профессиональных навыков, эпизодическое употребление наркотических веществ (гашиш), не повлекшее за собой формирование синдрома зависимости, а также данные настоящего обследования, выявившего на фоне ровного настроения эмоциональную адекватность, сохранность памяти, логического мышления, интеллекта, критических и прогностических способностей, отсутствие острой психотической симптоматики в виде бреда и галлюцинаций, острой наркотической абстинентной симптоматики на момент обследования. Каким-либо психическим расстройством, которое делает его неспособным ко времени производства по уголовному делу осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими ФИО2 не страдал и не страдает им в настоящее время. Признаков какого-либо временного болезненного расстройства психического состояния в момент совершения инкриминируемого ему деяния ФИО2 не обнаруживал, события произошедшего сохранил в памяти и мог в тот период в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Каким-либо психическим расстройством, относящимся к категории психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту, защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве п/э не страдает. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО2 способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, а также может предстать перед следствием и судом и нести ответственность за содеянное. В применении по отношению к нему принудительных мер медицинского характера на основании ст. ст. 97 и 99 УК РФ по своему психическому состоянию в настоящее время ФИО2 не нуждается. Каким-либо психическим расстройством, являющимся опасным для него или других лиц, либо возможностью причинения им иного существенного вреда, ФИО2 не страдает. ФИО2 обнаруживает признаки эпизодического употребления наркотических веществ (гашиш) с вредными последствиями и в настоящее время не нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации на основании ст. 72.1 УК РФ. (т.1 л.д.116-117) 

Поэтому с учетом изложенного и материалов уголовного дела, касающихся его личности, обстоятельств совершения им преступления, оснований сомневаться в его вменяемости у суда не имеется. 

В соответствии ч. 5 ст. 317-7 УПК РФ судья, удостоверившись, что подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, постановляет обвинительный приговор и с учетом положений частей второй и четвертой статьи 62 УК РФ назначает подсудимому наказание. По усмотрению суда подсудимому с учетом положений статей 64, 73 и 80.1 УК РФ могут быть назначены более мягкое наказание, чем предусмотрено за данное преступление, условное осуждение или он может быть освобожден от отбывания наказания.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает положения ч.2 ст.62 УК РФ, степень и характер общественной опасности преступления, смягчающие наказание обстоятельства, личность подсудимого, его отношение к содеянному и поведение в ходе следствия и в судебном заседании, а так же влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, и на условия жизни его семьи.

ФИО2 совершил тяжкое и особо тяжкое преступления, впервые, работает.

Признание вины подсудимым в совершении преступления, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, явка с повинной, выполнение им досудебного соглашения о сотрудничестве, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других лиц, деятельность которых связана с незаконным оборотом наркотических средств, наличие хронических заболеваний у подсудимого, состояние здоровья его брата инвалида 2 группы, находящегося на иждивении у подсудимого, малолетний ребенок, положительные характеристики по месту жительства и по месту работы, суд в соответствии со ст.61 УК РФ признает ФИО2 смягчающими наказание обстоятельствами.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Решая вопрос о виде наказания, суд, учитывая конкретные обстоятельства преступления и личность подсудимого, считает, что ФИО2 следует назначить наказание за каждое преступление в виде лишения свободы, поскольку иные, более мягкие виды наказания, не окажут должного влияния на исправление подсудимого. Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, предусмотренных ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Проанализировав указанные выше обстоятельства в их совокупности и учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступлений обстоятельствам их совершения, а так же личности виновного, в том числе и необходимость влияния назначенного наказания на исправление и перевоспитание подсудимого, руководствуясь принципом справедливости, суд считает необходимым в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы без применения к нему ст.73 УК РФ, так как его исправление не возможно без изоляции от общества. 

Суд не усматривает оснований для назначения дополнительных видов наказания в виде ограничения свободы, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ, не имеется. 

Суд, при назначении наказания ФИО2, учитывает положения ст.62 ч.2 УК РФ, и считает необходимым окончательно назначить наказание по правилам ст.69 ч.3 УК РФ.

В соответствии со ст.58 ч.1 п. «в» УК РФ отбывание наказания ФИО2 должно быть назначено в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309, 316, 317.7 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2, признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных, ч.1 ст.228.1 УК РФ, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, на основании которых назначить ФИО2 наказание

по ч.1 ст.228.1 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на два года, без ограничения свободы;

по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на три года, без лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью и без штрафа.

На основании ст.69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на три года шесть месяцев, без ограничения свободы, без лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью и без штрафа, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу – изменить на заключение под стражу. 

Исчислять ФИО2 срок отбытия наказания с 

<

дата>. Зачесть в срок отбытого наказания ФИО2 время его нахождения под стражей с 

<

дата> по 

<

дата>, и время нахождения его под домашним арестом с 

<

дата> по 

<

дата>. 

Взять ФИО2 под стражу в зале суда немедленно.

Вещественные доказательства по настоящему уголовному:

- наркотическое средство гашиш, находящееся в спичечном коробке, наркотическое средство гашиш - хранится в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес>, хранить до принятия окончательного решения по уголовному делу №,

- детализации (распечатки) входящих и исходящих звонков абонентского номера «№» за июнь месяц 2017г. на 7 листах, лазерный диск с записью ОРМ «Проверочная закупка», детализации (распечатки) входящих и исходящих звонков абонентского номера «№» за период времени с 

<

дата>г. по 

<

дата>г. на 22 листах - хранятся при уголовном деле - хранятся при уголовном деле, хранить при уголовном деле; 

складной нож, коробок с спичками внутри, пластиковая бутылка - хранятся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес>, уничтожить;

автомобиль марки ДЭУ Нексия с регистрационным знаком Н №, хранится у обвиняемого ФИО2, оставить по принадлежности ФИО2,

одна купюра номиналом 100 рублей с серией и номером ст № - хранится у о/у ГНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО11, оставить по принадлежности ФИО12

Приговор может быть обжалован в 

<

адрес> областной суд через 

<

адрес> городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным – в тот же срок и в том же порядке со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления, осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

СУДЬЯ 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>